a fim de ser realizada a presente Sessão Ordinária.

Trata-se de Pedido de Ressarcimento de PIS não cumulativo vinculado às receitas de exportação, para o 1º Trim/2007, realizado em 09/03/2009, visando posterior compensação, no valor de R$36.873,11 (trinta e seis mil, oitocentos e setenta e três reais e onze centavos).

A DRF de origem analisou o pleito do contribuinte com base na Informação Fiscal de fls. 04 a 10 � numeração eletrônica, reconhecendo parcialmente o crédito pleiteado (até o limite de R$36.801,12), constatando supostas irregularidades nos cálculos dos créditos quanto à:

[...]

as compensações efetuadas no curso do processo.

DA DISTRIBUIÇÃO

Tendo o processo sido distribuído a esse relator por sorteio regularmente realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, numerado até a folha 235 (duzentas e trinta e cinco), estando apto para análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF.

É o relatório.

Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator.
O recurso foi apresentado tempestivamente, preenchendo os demais pressupostos de admissibilidade, pelo que dele tomo conhecimento.

[...]

realizada a presente Sessão Ordinária. 

Relatório 

Trata­se  de  Pedido  de  Ressarcimento  de  PIS  não  cumulativo  vinculado  às 
receitas  de  exportação,  para  o  1º  Trim/2007,  realizado  em  09/03/2009,  visando  posterior 
compensação, no valor de R$36.873,11 (trinta e seis mil, oitocentos e setenta e três reais e onze 
centavos). 

 
A DRF de origem analisou o pleito do contribuinte com base na Informação 

Fiscal de fls. 04 a 10 – numeração eletrônica,  reconhecendo parcialmente o crédito pleiteado 
(até o  limite de R$36.801,12), constatando supostas  irregularidades nos cálculos dos créditos

[...]

homologando­se as compensações efetuadas no curso do processo. 

  
 
 
DA DISTRIBUIÇÃO 
 
Tendo  o  processo  sido  distribuído  a  esse  relator  por  sorteio  regularmente 

realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, numerado até a folha 
235 (duzentas e trinta e cinco), estando apto para análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 
4ª Câmara, da 3ª Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais ­ CARF. 

 
É o relatório. 

Voto            

Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator. 

O  recurso  foi  apresentado  tempestivamente,  preenchendo  os  demais